

No. of Printed Pages : 6

BPYG-171

B. A. (GENERAL) PHILOSOPHY
(BAG)

Term-End Examination

June, 2025

BPYG-171 : APPLIED ETHICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Candidates are required to attempt any **five** questions in total, such that at least **two** questions are attempted from each Section.*

(ii) *The word limit for each answer is **400** words.*

(iii) *All questions carry equal marks.*

Section—I

1. What is a Moral Value ? Define and differentiate external and internal values. 20

A-251/BPYG-171

P. T. O.

2. What is Suicide ? What are the *two* reasons given by Kant for rejecting the idea of suicide ? 20
3. Write an essay on major ethical issues in media and cyberspace. 20
4. Write notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) Double effect
 - (b) Metaethics
 - (c) Climate change

Section—II

5. Elaborate the nature of freedom of press, censorship and laws. 20
6. Discuss *four* basic principles of medical ethics given by bioethicists Tom Beauchamp and James Childress. 20
7. Write an essay on applying ethics in technological development with special reference to derivation problem. 20

8. Write notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10

- (a) Euthanasia
- (b) Consequences of terrorism
- (c) Role of Corporate Social Responsibility in medical ethics

BPYG-171**बी. ए. (सामान्य) दर्शनशास्त्र (बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.पी.वाई.जी.-171 : अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) परीक्षार्थी कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर इस तरह से दें कि

प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुने जायें।

(ii) प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 400 शब्द है।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. नैतिक मूल्य क्या है ? बाह्य और आन्तरिक मूल्यों को परिभाषित एवं उनके मध्य अन्तर कीजिए। 20

A-251/BPYG-171

2. आत्महत्या क्या है ? आत्महत्या के विचार के निरसन के लिए काण्ट ने कौन-सी दो युक्तियाँ प्रस्तुत कीं ? 20
3. मीडिया और साइबरस्पेस से सम्बन्धित मुख्य नैतिक मुद्दों पर एक निबन्ध लिखिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200-250 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) द्वैध प्रभाव
 - (ख) अधिनीतिशास्त्र
 - (ग) जलवायु परिवर्तन

खण्ड—II

5. प्रेस की स्वतंत्रता, सेंसरशिप और कानून की प्रकृति का विवेचन कीजिए। 20
6. जैवनीतिशास्त्री टॉम ब्यूचैम्प और जेम्स चिल्ड्रेस द्वारा दिए गए चिकित्सा-नीतिशास्त्र के चार आधारभूत सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 20

7. व्युत्पन्न समस्या के विशेष सन्दर्भ सहित तकनीकी विकास में नीतिशास्त्र के अनुप्रयोग पर एक निबंध लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200-250 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) इच्छामृत्यु
- (ख) आतंकवाद के परिणाम
- (ग) चिकित्सा नीतिशास्त्र में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व की भूमिका

× × × × ×